

上場会社名 **ザ・パック株式会社**

(コード番号:3950 東証、大証、第1部)

(URL <http://www.thepack.co.jp/>)

(TEL: 06-6972-1221)

問合せ先 代表者役職・氏名: 代表取締役社長 白根 稔

責任者役職・氏名: 常務取締役管理本部長 生駒 国雄

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 主として中間連結財務諸表作成基準に準じて作成している
 ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
 ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成15年12月期第3四半期の業績概況 (平成15年1月1日～平成15年9月30日)

(注) 第3四半期業績の概況(連結)は当期より作成しておりますので、前年同期の数値および前年同期増減率は記載しておりません。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15年12月期 第3四半期	48,218	(-)	1,929	(-)	2,018	(-)
14年12月期 第3四半期	-	(-)	-	(-)	-	(-)
(参考) 14年12月期	69,789		3,497		3,607	

	当期(四半期)純利益		1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
15年12月期 第3四半期	942	(-)	51	77	-	-
14年12月期 第3四半期	-	(-)	-	-	-	-
(参考) 14年12月期	1,841		98	74	-	-

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

第3四半期(7～9月)における経済情勢は企業収益の改善が進み、お盆休み明け以降日経平均株価も一万円台を回復、設備投資にも明るさが見え始めましたが、一般消費は夏場の天候不順の影響で盛り上がり欠けた展開となりました。

このような状況の中、当第3四半期(平成15年1月1日から平成15年9月30日まで)の連結売上高は、482億18百万円となりました。利益につきましては営業利益19億29百万円、経常利益20億18百万円、当期純利益は9億42百万円とほぼ予測どおりの状況となりました。

紙加工品事業

当社グループ売上高の55.2%を占めるこの部門では、紙袋(対連結売上高構成比28.9%)は第2四半期同様高級品は順調に推移しましたが普及品の減少で、紙袋全体での連結売上高は139億49百万円となりました。

紙器・洋服箱(同上構成比14.1%)はGS-BOXの市場投入が起爆剤となり市場開発が進み、連結売上高は68億円となりました。

また、段ボール・段ボール箱(同上構成比10.5%)はケースが健闘したもののシートは相変わらずの厳しい状況で、連結売上高は50億58百万円となりました。

これらに値札、カレンダーを加えたこの部門の連結売上高は266億7百万円となりました。

化成品事業

当社グループ売上高の25.4%を占めるこの部門は、紙袋からポリ袋への商品転換の流れは変わらず、連結売上高は122億57百万円となりました。

その他事業

ギフト品、繊維品等グループ売上高の19.4%を占めるこの部門では、引続きP A Sシステムに係わる用度品が順調で、連結売上高は93億53百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
15年12月期 第3四半期	37,205	15,126	40.7	830	84
14年12月期 第3四半期	-	-	-	-	-
(参考) 14年12月期	41,405	14,437	34.9	792	95

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年12月期 第3四半期	1,385	372	297	3,128
14年12月期 第3四半期	-	-	-	-
(参考) 14年12月期	3,239	561	2,785	2,413

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

平成15年12月期第3四半期のキャッシュ・フローの変動状況

< 営業活動によるキャッシュ・フロー >

当第3四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益17億85百万円と売上債権の56億9百万円の減少および仕入債務49億76百万円の減少、法人税等の支払額15億28百万円および減価償却費6億41百万円を主な要因として13億85百万円の増加となりました。

< 投資活動によるキャッシュ・フロー >

当第3四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、主に生産設備の合理化投資による固定資産取得1億11百万円の支出と、資金の貸付を純額で1億89百万円行ったことを主な理由として3億72百万円の減少となりました。

< 財務活動によるキャッシュ・フロー >

当第3四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払3億91百万円に加え、借入金が純額で95百万円増加したことにより2億97百万円の減少となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ7億15百万円増加し、31億28百万円となりました。

3. 15年12月期の連結業績予想(平成15年1月1日～平成15年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	70,400	3,750	1,900

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 104 円 36 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループを取り巻く経営環境は引き続き厳しい状況が予想されますが、第3四半期につきましては、ほぼ予測どおりの業績で推移しており、現時点では大きな変動がないことから、前回公表の業績予想は修正しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

1. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期末 (平成15年9月30日現在)		前第3四半期末 (平成14年9月30日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成14年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産	(21,869)	58.8	(-)	-	(-)	(26,252)	63.4
現金及び預金	3,163		-		-	2,458	
受取手形及び売掛金	14,272		-		-	19,892	
たな卸資産	4,192		-		-	3,786	
繰延税金資産	253		-		-	193	
その他	102		-		-	77	
貸倒引当金	114		-		-	156	
固定資産	(15,336)	41.2	(-)	-	(-)	(15,153)	36.6
有形固定資産	(12,057)	32.4	(-)	-	(-)	(12,521)	30.2
建物及び構築物	3,968		-		-	4,162	
機械装置及び運搬具	2,470		-		-	2,811	
工具器具備品	231		-		-	152	
土地	5,386		-		-	5,388	
建設仮勘定	1		-		-	5	
無形固定資産	(112)	0.3	(-)	-	(-)	(106)	0.3
投資その他の資産	(3,165)	8.5	(-)	-	(-)	(2,525)	6.1
投資有価証券	1,886		-		-	1,527	
繰延税金資産	249		-		-	177	
その他	1,238		-		-	1,079	
貸倒引当金	208		-		-	259	
資産の部合計	37,205	100.0	-	-	-	41,405	100.0

(単位:百万円)

科 目	期 別		当第3四半期末 (平成15年9月30日現在)		前第3四半期末 (平成14年9月30日現在)		増 減	前連結会計年度 (平成14年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比			
(負 債 の 部)		%		%					%
流 動 負 債	(19,179)	51.5	(-)	-	(-)	(24,682)	59.6		
支払手形及び買掛金	14,980		-		-	19,956			
短期借入金	2,177		-		-	2,591			
未払法人税等	565		-		-	931			
賞与引当金	487		-		-	165			
その他	968		-		-	1,036			
固 定 負 債	(2,899)	7.8	(-)	-	(-)	(2,286)	5.5		
長期借入金	804		-		-	360			
退職給付引当金	1,823		-		-	1,639			
役員退職慰労引当金	269		-		-	285			
その他	2		-		-	1			
負 債 の 部 合 計	22,078	59.3	-	-	-	26,968	65.1		
(少 数 株 主 持 分)									
少 数 株 主 持 分	(-)	-	(-)	-	(-)	(-)	-		
(資 本 の 部)									
資 本 金	2,200	5.9	-	-	-	2,200	5.3		
資 本 剰 余 金	2,290	6.1	-	-	-	2,290	5.5		
利 益 剰 余 金	11,268	30.3	-	-	-	10,771	26.0		
その他有価証券評価差額金	438	1.2	-	-	-	233	0.6		
為替換算調整勘定	77	0.2	-	-	-	65	0.1		
計	16,119	43.3	-	-	-	15,429	37.3		
自 己 株 式	992	2.6	-	-	-	992	2.4		
資 本 の 部 合 計	15,126	40.7	-	-	-	14,437	34.9		
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計	37,205	100.0	-	-	-	41,405	100.0		

(2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目		期 別	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
			〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		〔平成14年1月1日から 平成14年9月30日まで〕		〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
			金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
經常損益の部	営業損益	売上高	48,218	100.0	-	-	69,789	100.0
		売上原価	37,239	77.2	-	-	53,825	77.1
		売上総利益	10,978	22.8	-	-	15,963	22.9
		販売費・一般管理費	9,049	18.8	-	-	12,465	17.9
		営業利益	1,929	4.0	-	-	3,497	5.0
	営業外損益	営業外収益	(136)	0.3	(-)	-	(189)	0.3
		受取利息・配当金	47		-	-	41	
		その他の	88		-	-	148	
		営業外費用	(47)	0.1	(-)	-	(79)	0.1
		支払利息 その他の	29 17		- -	- -	55 24	
経常利益		2,018	4.2	-	-	3,607	5.2	
特別損益の部	特別利益	(36)	0.1	(-)	-	(169)	0.2	
	貸倒引当金戻入益	35		-	-	-		
	固定資産売却益	0		-	-	9		
	投資有価証券売却益	0		-	-	160		
	特別損失	(268)	0.6	(-)	-	(521)	0.7	
	固定資産売却損	-		-	-	37		
	固定資産除却損	48		-	-	77		
	投資有価証券売却損	0		-	-	0		
	投資有価証券評価損	6		-	-	112		
	退職給付会計基準 変更時差異償却	214		-	-	285		
	会員権等評価損 会員権等売却損	- -		- -	- -	8 0		
税金等調整前 第3四半期(当期)純利益	1,785	3.7	-	-	3,254	4.7		
法人税、住民税及び事業税	1,107	2.3	-	-	1,433	2.1		
法人税等調整額	264	0.6	-	-	20	0.0		
少数株主損益	-	-	-	-	0	0.0		
第3四半期(当期)純利益	942	2.0	-	-	1,841	2.6		

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		(平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで)	(平成14年1月1日から 平成14年9月30日まで)	(平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税金等調整前第3四半期(当期)純利益		1,785	-	3,254
2. 減価償却費		641	-	958
3. 貸倒引当金の減少額		91	-	239
4. 賞与引当金の増加額		322	-	20
5. 退職給付引当金の増加額		184	-	39
6. 役員退職慰労引当金の減少額		15	-	191
7. 受取利息及び受取配当金		47	-	41
8. 支払利息		29	-	55
9. 固定資産売却益		0	-	12
10. 固定資産売却損		-	-	37
11. 固定資産除却損		39	-	77
12. 投資有価証券売却益		0	-	160
13. 投資有価証券売却損		-	-	0
14. 投資有価証券評価損		6	-	112
15. 売上債権の減少額		5,609	-	458
16. 棚卸資産の増加額		408	-	175
17. その他短期債権の増加額		28	-	5
18. その他長期債権の減少額		30	-	260
19. 仕入債務の減少額		4,976	-	13
20. その他短期債務の減少額		183	-	104
21. その他長期債務の増加額		0	-	0
22. 役員賞与の支払額		54	-	59
23. その他		54	-	4
小 計		2,899	-	4,590
24. 利息及び配当金の受取額		45	-	41
25. 利息の支払額		31	-	55
26. 法人税等の支払額		1,528	-	1,337
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,385	-	3,239
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 定期預金の預入による支出		55	-	-
2. 定期預金の払戻による収入		65	-	330
3. 資金の貸付による支出		310	-	397
4. 資金の回収による収入		121	-	97
5. 有形固定資産の取得による支出		91	-	757
6. 有形固定資産の売却による収入		0	-	54
7. 無形固定資産の取得による支出		20	-	16
8. 投資有価証券の取得による支出		28	-	87
9. 投資有価証券の売却による収入		0	-	206
10. その他		54	-	8
投資活動によるキャッシュ・フロー		372	-	561
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金減少額		725	-	469
2. 長期借入による収入		1,190	-	-
3. 長期借入金の返済による支出		370	-	985
4. 親会社による配当金の支払額		391	-	342
5. 自己株式売買による収支		0	-	989
財務活動によるキャッシュ・フロー		297	-	2,785
現金及び現金同等物に係る換算差額		1	-	0
現金及び現金同等物の増加額		715	-	106
現金及び現金同等物の期首残高		2,413	-	2,519
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		3,128	-	2,413

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成15年1月1日から平成15年9月30日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	26,607	12,257	9,353	48,218	-	48,218
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	940	940	940	-
計	26,607	12,257	10,293	49,159	940	48,218
営業費用	25,191	11,543	9,790	46,525	236	46,289
営業利益	1,416	714	503	2,634	704	1,929

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 739百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

前期(平成14年1月1日から平成14年12月31日まで)

(単位:百万円)

	紙加工品事業	化成品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	39,554	17,409	12,825	69,789	-	69,789
(2) セグメント間の内部売上高 または振替高	-	-	1,477	1,477	1,477	-
計	39,554	17,409	14,303	71,267	1,477	69,789
営業費用	36,827	16,375	13,674	66,877	585	66,291
営業利益	2,726	1,033	629	4,389	891	3,497

(注) 1. 事業区分は、製品の種類により区分しております。

2. 各事業の主な製品
 紙加工品事業……………紙袋、紙器、段ボール箱、段ボール、洋服箱
 化成品事業……………ポリ袋、テラー袋
 その他事業……………繊維品、その他雑貨

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は 939百万円であり、その主なものは、親会社の管理部門に係る費用であります。

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計及び全セグメントの資産の金額の合計額に占める「本邦」の割合が、いずれも90%を超えているため、その記載を省略しております。

(3) 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) セグメント別の状況

生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 3 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		前 第 3 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年9月30日まで〕		前連結会計年度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
紙加工品事業	11,044	80.6	-	-	16,105	82.0
化成品事業	1,772	12.9	-	-	2,423	12.3
その他事業	888	6.5	-	-	1,123	5.7
合 計	13,705	100.0	-	-	19,652	100.0

(注) 1. 金額は製造原価で計算しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 3 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕				前 第 3 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年9月30日まで〕				前連結会計年度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
紙加工品事業	26,354	65.1	2,033	57.0	-	-	-	-	40,109	68.0	2,286	69.8
化成品事業	12,361	30.6	776	21.8	-	-	-	-	17,261	29.3	672	20.5
その他事業	1,732	4.3	755	21.2	-	-	-	-	1,616	2.7	315	9.7
合 計	40,448	100.0	3,564	100.0	-	-	-	-	58,988	100.0	3,274	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 3 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		前 第 3 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年9月30日まで〕		前連結会計年度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
紙加工品事業	26,607	55.2	-	-	39,554	56.7
化成品事業	12,257	25.4	-	-	17,409	24.9
その他事業	9,353	19.4	-	-	12,825	18.4
合 計	48,218	100.0	-	-	69,789	100.0

(注) 1. その他事業の販売実績には、見込生産品の販売が含まれております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 品種別の状況

生産実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 3 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		前 第 3 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年9月30日まで〕		前連結会計年度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
	生産高	構成比	生産高	構成比	生産高	構成比
		%		%		%
紙 袋	5,880	42.9	-	-	8,662	44.1
ホリ袋・テラー袋	1,772	12.9	-	-	2,423	12.3
紙器・洋服箱	2,760	20.1	-	-	3,859	19.6
段ボール・段ボール箱	2,386	17.4	-	-	3,522	17.9
ギ フ ト 品	104	0.8	-	-	133	0.7
そ の 他	801	5.9	-	-	1,050	5.4
合 計	13,705	100.0	-	-	19,652	100.0

- (注) 1. 金額は製造原価で計算しております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

受注実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 3 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕				前 第 3 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年9月30日まで〕				前連結会計年度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕			
	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比	受注高	構成比	受注残高	構成比
		%		%		%		%		%		%
紙 袋	13,228	32.7	974	27.3	-	-	-	-	21,852	37.0	1,696	51.8
ホリ袋・テラー袋	12,361	30.6	776	21.8	-	-	-	-	17,261	29.3	672	20.6
紙器・洋服箱	7,178	17.7	841	23.6	-	-	-	-	9,819	16.6	463	14.1
段ボール・段ボール箱	5,085	12.6	134	3.8	-	-	-	-	6,997	11.9	107	3.3
そ の 他	2,594	6.4	838	23.5	-	-	-	-	3,057	5.2	334	10.2
合 計	40,448	100.0	3,564	100.0	-	-	-	-	58,988	100.0	3,274	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

(単位:百万円)

期 別 セグメント	当 第 3 四 半 期 〔平成15年1月1日から 平成15年9月30日まで〕		前 第 3 四 半 期 〔平成14年1月1日から 平成14年9月30日まで〕		前連結会計年度 〔平成14年1月1日から 平成14年12月31日まで〕	
	売上高	構成比	売上高	構成比	売上高	構成比
		%		%		%
紙 袋	13,949	28.9	-	-	20,996	30.1
ホリ袋・テラー袋	12,257	25.4	-	-	17,409	24.9
紙器・洋服箱	6,800	14.1	-	-	10,114	14.5
段ボール・段ボール箱	5,058	10.5	-	-	6,994	10.0
ギ フ ト 品	5,021	10.4	-	-	7,226	10.4
そ の 他	5,131	10.7	-	-	7,047	10.1
合 計	48,218	100.0	-	-	69,789	100.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。